MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB Nº 7/2021 - IESB (11.30)

 23479.010980/2021-71Nº do Protocolo:
Marabá-PA, 20 de Julho de 2021

ATA DA  DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE7ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2021
ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N - BAIRRO CIDADE
JARDIM, MARABÁ - PARÁ. Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um,
às nove horas e seis minutos, em sala de reunião virtual, no Google Meet, reuniu-se sob a
presidência da Diretora-Adjunta do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB,
professora Clarissa Mendes Knoechelmann, a Congregação do Instituto de Estudos em Saúde
e Biológicas, com a : professor André Luiz Picolli da Silvapresença dos seguintes membros
(Diretor da Faculdade de Psicologia); professora Priscila da Silva Castro (Vice-Diretora da
Faculdade de Saúde Coletiva); professor Bernardo Tomchinsky (Diretor da Faculdade de
Biologia); professora Zanderluce Gomes Luis (Representante do curso de Ciências
Biológicas); professora Emanuelle Helena Santos Cossolosso (Representante do curso de
Saúde Coletiva-Suplente); professora Mayara Barbosa Sindeaux Lima (Representante do curso
de Psicologia); professor Caio Maximino de Oliveira (Representante do IESB no Conselho
Superior de Ensino Pesquisa e Extensão); Eliane Gomes da Silva (Secretária Executiva); e
Marina da Silva Melo (Representante dos Técnicos-Administrativo em Educação). 1.
ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. 2. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE
ATAS. 3. LEITURA DE EXPEDIENTE. 4. INFORMES. 5. PROPOSIÇÕES. 6. ORDEM
DO DIA: 6.1. Calendário de reuniões da Congregação; 6.2. Homologação do parecer da
Comissão de avaliação para progressão Funcional do professor Diógenes Henrique de
Siqueira Silva; 6.3. Homologação do parecer da Comissão de avaliação para progressão
Funcional da professora Zanderluce Gomes Luiz; 6.4. Composição da Comissão de
avaliação para progressão Funcional da professora Priscila da Silva Castro; 6.5.
Composição da Comissão de avaliação para progressão Funcional da professora
Katerine da Cruz Leal Sonoda. 6.6. Recomposição do Núcleo de Estudos em Psicanálise
composta pelos professores Katerine da Cruz Leal Sonoda (Coordenadora), Roberson
Geovani Casarin (Vice-Coordenador), André Luiz Picolli da Silva (Membro) e Maria do
Socorro Sales Mariano (Membro), com alocação de dez horas semanais para a
Coordenação no período de dezesseis de julho de dois mil e vinte e um a dezesseis de
julho de dois mil e vinte e dois (16/07/21 a 16/07/22); 6.7. Homologação da aprovaçao do
parecer do relatório final do Projeto de Ensino intitulado “PAPSE: PROGRAMA DE
ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO ESTUDANTIL” Coordenado pela professora
Katerine da Cruz Leal Sonoda; 6.8. Renovação da Composição do Núcleo de Estudos em
Psicologia da Educação e Desenvolvimento, composta pelas professoras Mayara Barbosa
Sindeaux Lima (Coordenadora) e Lúcia Cristina Cavalcante da Silva
(Vice-Coordenadora), com alocação de dez horas semanais para a Coordenação no
período de trinta de julho de dois mil e vinte e um a trinta de julho de dois mil e vinte e
dois (30/07/2021 a 30/07/2022); 6.9. Homologação da aprovação de Licença capacitação
para Professora Emanuelle Helena Santos Cossolosso referente ao quinquênio dois mil e
quinze - dois mil e dezenove (2015-2019) no período de quatro de outubro de dois mil e
vinte e um a primeiro de janeiro de dois mil e vinte e dois; 6.10. Homologação da
aprovação de substituição na Coordenação de Estágio da FASC pelo professor Carlos
Podalirio Borges de Almeida, que substituirá a atual coordenadora, Professora Isabella

Piassi Dias Godói no período de treze a vinte e sete de setembro de dois mil e vinte e um
(13/08/21 a 27/08/21); 6.11. Alteração da representação da FASC junto à PROAD e
Comissão de Compras do IESB, com indicação da professora Ana Cristina Viana
Campos para nova representante; 6.12. Homologação da aprovação do parecer do
relatório parcial do Projeto de Extensão intitulado “O BEBÊ VAI COMEÇAR A
COMER, E AGORA? EDUCAÇÃO NUTRICIONAL PARA AUXILIAR FAMÍLIAS
EM INTRODUÇÃO ALIMENTAR POR MEIO DE MÍDIAS SOCIAIS”, coordenado
por Professora Priscila da Silva Castro; 6.13. Homologação da aprovação do parecer do
relatório parcial e prorrogação até trinta de junho de dois mil e vinte e dois (30/06/22) do
Projeto de Extensão intitulado "MEDICAMENTO NÃO É LIXO: CONTROLE DO
IMPACTO AO MEIO AMBIENTE E À SAÚDE PÚBLICA ATRAVÉS DO DESCARTE
CORRETO DE MEDICAMENTOS" coordenado pela professora Aline Coutinho
Cavalcanti, com colaboração das docentes Letícia Dias Lima Jedlicka e Priscila da Silva
Castro e discentes Jhesica da Cruz dos Santos, Larissy Hevinin Lobato dos Passos e
Natalia Santos da Silva, com alocação de carga horária de vinte para a coordenadora e
cinco para as colaboradoras. 7. O QUE OCORRER. 8. ENCERRAMENTO. 1.

A presidente iniciou a reunião dandoABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM.
boas-vindas a todos e fez a verificação do quórum mínimo. 2. DISCUSSÃO E

Foi informado que não há atas pendentes. APROVAÇÃO DE ATAS. 3. LEITURA DE
A presidente fez a leitura do expediente, que conforme convocatória foramEXPEDIENTE.

treze pontos de pauta. Eliane informou que o modelo do Plano Individual de 4. INFORMES.
Trabalho já foi cadastrado no SIPAC para uso no próximo planejamento. Disse que está à
disposição para esclarecimento de dúvidas e realização de oficina, caso seja necessário. A
presidente informou que participou da reunião do Comitê de Governança Digital, e que foi
aprovado a revisão do Plano Diretor de Tecnologia, que estão pesquisando empresas para
contrato de biblioteca virtual. Disse que será retomada discussão a respeito do registro de
frequência para os técnicos, e o template para os sites da instituição. Disse que foi aprovado o
Plano de Risco de Tecnologia, Informação e Comunicação. Informou ainda que agora será
possível o cadastro de servidores que possam auxiliar nas atividades técnicas. Disse que outra
discussão foi a possibilidade de ampliação de ferramentas do SIGAA, no qual aproveitou para
provocar a respeito do SISPLAD. Não houve proposições. 5. PROPOSIÇÕES. 6. ORDEM

Após algumas colocações eDO DIA: 6.1. Calendário de reuniões da Congregação.
observações foi encaminhado que as reuniões do segundo semestre de dois mil e vinte e um
permanecerão na terceira sexta-feira do mês, no turno da manhã. Foi aprovado por
unanimidade 6.2. Homologação do parecer da Comissão de avaliação para progressão

Eliane fez a leitura doFuncional do professor Diógenes Henrique de Siqueira Silva.
parecer, que após ser encaminhado para votação foi homologado por unanimidade. 6.3.
Homologação do parecer da Comissão de avaliação para progressão Funcional da

Eliane fez a leitura do parecer, que após serprofessora Zanderluce Gomes Luiz.
encaminhado para votação foi homologado por unanimidade. 6.4. Composição da Comissão

Ade avaliação para progressão Funcional da professora Priscila da Silva Castro.
presidente informou o nome dos seguintes membros: Sebastião da Cruz Silva (presidente),
Simone Yasue Simote Silva (titular), Ulisses Brigatto Albino (titular), e Joana Luiza Pires
Siqueira (suplente). Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade. 5.
Composição da Comissão de avaliação para progressão Funcional da professora

A presidente informou o nome dos seguintes membros:Katerine da Cruz Leal Sonoda.
André Luiz Picolli da Silva (presidente), Edith Cibelle de Oliveira Moreira (titular), Marcelo
Vial Roehe (titular), e Ana Cristina Viana Campos (suplente). Foi encaminhado para votação e
aprovado por unanimidade. 6.6. Recomposição do Núcleo de Estudos em Psicanálise
composta pelos professores Katerine da Cruz Leal Sonoda (Coordenadora), Roberson
Geovani Casarin (Vice-Coordenador), André Luiz Picolli da Silva (Membro) e Maria do
Socorro Sales Mariano (Membro), com alocação de dez horas semanais para a
Coordenação no período de dezesseis de julho de dois mil e vinte e um a dezesseis de

O professor André informou que ajulho de dois mil e vinte e dois (16/07/21 a 16/07/22).
solicitação foi feita devido a entrada da professora Maria do socorro e a proximidade de
expiração de vigência da atual portaria. Foi encaminhado para votação e aprovado por

unanimidade.6.7. Homologação da aprovação do parecer do relatório final do Projeto de
Ensino intitulado “PAPSE: PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO PSICOLÓGICO

O professorESTUDANTIL” Coordenado pela professora Katerine da Cruz Leal Sonoda.
André fez a leitura do parecer, que foi favorável. Após encaminhado para votação foi
homologado por unanimidade. 6.8. Renovação da Composição do Núcleo de Estudos em
Psicologia da Educação e Desenvolvimento, composta pelas professoras Mayara Barbosa
Sindeaux Lima (Coordenadora) e Lúcia Cristina Cavalcante da Silva
(Vice-Coordenadora), com alocação de dez horas semanais para a Coordenação no
período de trinta de julho de dois mil e vinte e um a trinta de julho de dois mil e vinte e

Foi encaminhado para votação e aprovado por unanimidade.dois (30/07/2021 a 30/07/2022).
6.9. Homologação da aprovação de Licença capacitação para Professora Emanuelle
Helena Santos Cossolosso referente ao quinquênio dois mil e quinze - dois mil e dezenove
(2015-2019) no período de quatro de outubro de dois mil e vinte e um a primeiro de

A professora Priscila disse que a licença da professorajaneiro de dois mil e vinte e dois.
Emanuelle está no cronograma da FASC e foi aprovada pelo Colegiado. Após encaminhado
para votação foi homologado por unanimidade. 6.10. Homologação da aprovação de
substituição na Coordenação de Estágio da FASC pelo professor Carlos Podalirio Borges
de Almeida, que substituirá a atual coordenadora, Professora Isabella Piassi Dias Godói
no período de treze a vinte e sete de setembro de dois mil e vinte e um (13/08/21 a

A professora Priscila disse que substituição será feita por motivos de férias, e o27/08/21).
período não poderá ficar descoberto pois coincide com o início das atividades remotas de
estágio. Foi encaminhado para votação foi homologado por unanimidade. 6.11. Alteração da
representação da FASC junto à PROAD e Comissão de Compras do IESB, com

Aindicação da professora Ana Cristina Viana Campos para nova representante.
professora Priscila disse que a representação era feita pela servidora Vanusa, e que com sua
remoção a professora Ana Cristina aceitou assumir a função até seu afastamento para pós
doutorado. 6.12. Homologação da aprovação do parecer do relatório parcial do Projeto de
Extensão intitulado “O BEBÊ VAI COMEÇAR A COMER, E AGORA? EDUCAÇÃO
NUTRICIONAL PARA AUXILIAR FAMÍLIAS EM INTRODUÇÃO ALIMENTAR
POR MEIO DE MÍDIAS SOCIAIS”, coordenado por Professora Priscila da Silva

A professora Priscila fez a leitura do parecer, que foi favorável. Após encaminhadoCastro.
para votação foi homologado por unanimidade. 6.13. Homologação da aprovação do parecer
do relatório parcial e prorrogação até trinta de junho de dois mil e vinte e dois (30/06/22)
do Projeto de Extensão intitulado "MEDICAMENTO NÃO É LIXO: CONTROLE DO
IMPACTO AO MEIO AMBIENTE E À SAÚDE PÚBLICA ATRAVÉS DO DESCARTE
CORRETO DE MEDICAMENTOS" coordenado pela professora Aline Coutinho
Cavalcanti, com colaboração das docentes Letícia Dias Lima Jedlicka e Priscila da Silva
Castro e discentes Jhesica da Cruz dos Santos, Larissy Hevinin Lobato dos Passos e
Natalia Santos da Silva, com alocação de carga horária de vinte para a coordenadora e

A professora Priscila fez a leitura do parecer, que foi favorável.cinco para as colaboradoras.
Após encaminhado para votação foi homologado por unanimidade, bem como a prorrogação
da vigência. . Não houve o que ocorrer.   7.O QUE OCORRER 8. ENCERRAMENTO. Nada

 a Diretora- Adjunta do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas, professoramais a tratar,
Clarissa Mendes Knoechelmann, agradeceu a participação e a atenção de todos e às nove

por encerrada a sétima (7ª) Reunião Ordinária dahoras e cinquenta e seis minutos deu
Congregação do Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas de dois mil e vinte e um. Eu,
Eliane Gomes da Silva, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e demais membros
presentes.

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 20:11)
ANDRE LUIZ PICOLLI DA SILVA

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 08:29)
BERNARDO TOMCHINSKY

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUACAO
Matrícula: 1738864

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2417111

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 18:16)
CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1700723

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 19:33)
CLARISSA MENDES KNOECHELMANN

DIRETOR-ADJUNTO
Matrícula: 1645428

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 10:33)
ELIANE GOMES DA SILVA
SECRETARIO EXECUTIVO

Matrícula: 2382703

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 21:43)
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2184907

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 17:53)
MARINA DA SILVA MELO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA
Matrícula: 2788025

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 13:39)
MAYARA BARBOSA SINDEAUX LIMA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 1219051

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 18:12)
PRISCILA DA SILVA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2334231

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 08:36)
ZANDERLUCE GOMES LUIS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2307105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código7 2021 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO IESB 20/07/2021

de verificação: e19260c6e0

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf